----------PAGAMENTOS:- Por  maioria, com quatro votos a favor dos Eleitos pelo Partido 

Socialista e três votos contra dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram 

ratificados os despachos do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vice-Presidente, que 

autorizaram pagamentos no valor de 68.728.210$00 (SESSENTA E OITO MILHÕES, 

SETECENTOS E VINTE E OITO MIL, DUZENTOS E DEZ ESCUDOS), cujas autorizações 

se encontram numeradas de sete mil quinhentos e sessenta a sete mil setecentos e quinze, 

conforme competência que foi  conferida ao Senhor Presidente da Câmara por deliberação 

tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação

[...]

seu.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------BALANCETE DOS FORNECEDORES:-  Foi presente o balancete dos fornecedores 

que vai ficar arquivado no maço de documentos respeitante à presente acta e que acusa as 

dívidas contraídas até trinta  de Setembro findo, no montante de 180.740.012$00 (CENTO E 

OITENTA MILHÕES, SETECENTOS E QUARENTA MIL E DOZE ESCUDOS), sendo de 

fornecedores – 113.558.021$00 (CENTO E TREZE MILHÕES, QUINHENTOS E 

CINQUENTA E OITO MIL E VINTE E UM ESCUDOS) e de empreiteiros – 67.181.991$00 

(SESSENTA E SETE MILHÕES, CENTO E OITENTA E UM MIL, NOVECENTOS E 

NOVENTA E UM ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.---- 

-------------------------------------III – ADMINIST RAÇÃO GERAL--------------------------------- 

----------ASSOCIAÇÃO DE PAIS E ENCARREGADOS DE EDUCAÇÃO DA E.B.2, 3 

DAMIÃO DE ODEMIRA:- Foi presente um ofício sem nº., datado de 02/10/2001, da

[...]

Estação de Tratamento.---------------------------------------------------------------------------------------

----------A Divisão de Obras Municipais informa que, de acordo com a legislação em vigor, 

nomeadamente, o Decreto-Lei nº.405/93, de 10 de Dezembro e, tendo em conta os quatro 

contratos adicionais aprovados num valor total de 24.681.977$00 (VINTE E QUATRO 

MILHÕES, SEISCENTOS E OITENTA E UM MIL, NOVECENTOS E SETENTA E SETE 

ESCUDOS) (€ 123 113,18), o empreiteiro só tem direito a uma prorrogação legal de 115  

(cento e quinze) dias.----------------------------------------------------------------------------------------- 

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou aprovar a 

prorrogação do prazo da obra por um período de 115 (cento e quinze) dias,  face ao parecer 

técnico emitido,  de acordo com a alínea a) do nº 3 do artigo 133º. do Decreto-Lei nº 405/93, de 

10 de Dezembro, pelo que a obra deverá ter a sua conclusão em 2001/12/09.----------------------- 

----------Mais deliberou que o empreiteiro deverá apresentar o novo Programa de Trabalhos e o

[...]

António Angelo Guerreiro da Silva, 

solicitando autorização para a venda da edificação existente no referido lote do Loteamento 

Municipal de Santa Clara-a-Velha, ao Sr. Messias Teresa Miquelino, residente em Santa Clara-

-a-Velha, pela importância de 11.600.000$00 (ONZE MILHÕES E SEISCENTOS MIL 

ESCUDOS).---------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ter  a intenção 

de indeferir a pretensão, tendo em atenção o Regulamento Municipal aplicável.--------------------